## Tertie partis libri Pastoralis cure

multiplicati muneris de ebrietate excrevit. Audiat quod David hoc deum in munere obseruit, quod predicationis gratiam quam accepit non abscedit: dicens. Ecce labia mea non prohibebit domini tu cognovisti. Justicia tua non abscedit in corde meo veritate tua et salutare tuum dixi. Audiant quod sponsi colloquio ad sponsam dicit. Que habitat in ortis amici auscultat fac me audire vocem tuam. Ecclesia quippe in ortis habitat, que ad viriditatem suam exulta plataria virtutum seruat. Cuius vocem amicos auscultare est electos quosque verbū predicationis illius desiderare. quam videlicet sponsus audire desiderat, quia ad predicationem suam per electori suorum animas anhelat. Audiant quod moyses cum irascente deum populo cerneret, et assumi adulciscendum gladios tuberet, illos a parte dei denunciat ut existere qui delinquentium sceleris incipiatur feriret: dicens. Si quis est domini iungatur mihi. Ponat vir gladium suum super femur suum, ite et credite de porta vestra vicos ad portam, per medium castrorum, et occidat unus quisque fratrem suum et amicum et proximum suum. Gladium quippe super femur ponere est predicationis studii voluntatis carnis anteferre: ut cum sancta quis studet, dicere euret necesse est illicitas suggestiones edomare. De porta vero vicos ad portam ire est a vicino vicos ad vitium per quod ad mentem mors ingreditur increpando discurrere. Per medium vero castrorum transire est, tanta equitate intra ecclesiam vivere, ut quod delinquentium culpas redarguitur in nullius se debet at fauore declinare. Unde et recte subiungitur. Occidat vir fratrem et amicum et proximum suum. Fratrem scilicet et amicum proximum interficit, qui tamē punienda inuenit ab interpretatione gladio nec eis quos per cogitationem diligit parcit. Si ergo ille dei dicatur qui ad seriedam virtutis zelo divini amoris excitatur, profecto esse se dei denegat qui et inquantu sufficit increpare vitam carnalium recusat. At contra, admonendi sunt quos a predicationis officio vel imperfectione vel etas prohibet et tamen precipita-

tio impellit, ne dum tanti sibi onus officiū precepitatione arrogant, viam sibi subservientis meliorationis abscondant, et cuicunque intempestive quod non valent, perdant etiam quod implere quādōq; tempestive potuerint artus scientia quia incongrue conantur ostendere, iuste ostendatur amississe. Admonēdi sunt ut considerent quod pulli avium si ante pennarū perfectionem volare appetunt, unde ire in alta cupiunt: inde in ima merguntur. Admonēdi sunt ut considerent quod structuris recentibus: nec dūq; solidatis, si tignorū pondus superponitur non habitaculi sed ruina fabricatur. Admonēdi sunt ut considerent quod conceptas soboles semine si prius quod formantur plene proferunt, nequaquam domos sed tumulos replent. Hinc est enim quod ipsa veritas que repente quos veller robos rare potuisse ut exempli sequentibus dare ne imperfecte predicare plurimeret postquam plene discipulos de virtute predicationis instruit illico adiunxit. Thos autem sedetur in ciuitate quosque induimini virtute ex alto. In ciuitate quippe cōsedemus si intra mentis nostrarum nos claustra cōstringimus ne loquendo exteri euagenuimur ut cum virtute divina perfecte induimur tunc quasi a nobis metiplus foras etiā alios instruentes execamus. Hinc per quenam sapientem dicitur. Adolescens loquere in causa tua vix, et si bis interrogatus fueris habeat initium reipublicae tuae. Hinc est quod idem redemptor noster cuius in celis sit conditor et ostensionis sue potētia semper doctor angelorum ante triennale tempus in terra magister fieri noluit hominū, ut videlicet precipitibus vim saluberrimi timoris infunderet cum ipse etiam qui labi non possit perfecte vite gratiam non nisi pfecta etate predicaret. Scriptū quippe ē. Fū factus esset annō duodecim remansit puer Iesus in Hierusalem. De quo a parentibus requisito paulopost subditur. Inuenierunt illum in templo sedentem in medio doctorum et interrogantē illos et audientez. Vigilanti itaque p̄sideratione pē

## Beati Gregorij pape Cap. XXVII

sandū est: q̄ cū hiesus annoꝝ duodecim dicit: in medio doctoꝝ sedens nō docens sed interrogans inuenit. Quo exemplo scilicet ostendit ne infirmus docere quis audeat: si ille puer docerit interrogādo voluit: qui per diuinitatem potentiaꝝ verbuz scientie iþis suis doctoribus ministravit. Hinc vero per Paulū discipulo dicitur: Precepe hec et doce: nemo adolescentiā tuaz cōtempnat. Scindū vobis est: quia in sacro eloquio aliquid adolescentiā iuentus vocat. Quod citius ostendit: si Salomonis ad mediū verba proferant: qui ait: Letare iuuenies in adolescentiā tua. Si enim vtraz vñū esset non decerneret: quē monebat: in adolescentiā iuuenem nō vocaret.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui in hoc quod tempora liter apperunt prosperant: atq; eos qui ea que mudi sunt: cōcupiscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigantur:

### Capitulum. XXVII.

**A**lter admonendi sunt: qui in hoc quod tempaliter appetunt: prosperant: atq; aliter qui ea q̄ dem que mundi sunt concupiscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigant. Admonendi nāq; sunt: qui in hoc quod tempaliter appetunt: prosperant: ne cum cūcta ad votum suppetunt: danē querere negligent: nec in his que dantur animū figant: ne peregrinatioꝝ pro patria diligant: ne subsidia itineris in obstacula peruentiois vertant: ne nocturno lumen delectati claritatē solis videre refugiant. Admonēdi nāq; sunt: vt que q̄ in hoc mundo consequuntur: calamitatis solatia: non autē premia retributiois creant: sed contra fauores mudi menē erigant: ne in eis ex tota cordis delectatione succumbant. Quisquis enim prosperitatem qua vitatur apud iudiciū cordis mea

lioris vite amore non reprimit: fauore vīte transiunt in mortis perpetue occasioꝝ nem verit. Hinc est em̄ q̄ sub ydumeoꝝ specie qui vincēdos se prosperitati sue reliquerant: in huius mudi successibus lestantes increpanūt cum dicitur. Pederunt terram meam sibi inhereditatē cum gaudiō: et toto corde et ex animo: quibus verbis perpendit: q̄ non solum: quia gaudent: sed et toto corde ex animo gaudent districta reprehensione feriant. Hinc Salomon ait: Aversio parvulorum interficit eos et prosperitas stultorum perdet illos. Hinc Paulus admonet dicens: Qui emunt tanq; non possidentes: et q̄ qui vivunt hoc mundo tanq; non vivantur: ut vīdelicet sic nobis que suppetunt experitus seruant: quaten⁹ a superne dilectionis studio animū non inflectant: nec luctum nobis interne peregrinatiois temperent: ea que in exiliū positis subsidium prebent: et quasi felices nos in transitorijs gradias mur: que ab eternis nos interim miseris cernimus. Hinc namq; est: q̄ de electoꝝ voce dicit ecclēsia. Leua eius sub capite meo: et dextera illius amplexabit me. Si nostram dei prosperitatē: vide licet vite presentiis: quasi sub capite posuit quā intentiōe summī amoris premīt. Dextera vero dei eam amplectit: quia sub eterna eius beatitudine tota deuotioē contingit. Hinc rufus per Salomonē dicit: Longitudo dier̄ in dextera illi: in sinistra vero illius diuīcie et gloria. Divitiae itaq; et gloria qualiter sint habenda vocuitque posita in sinistra memorauit. Hinc psalmista ait: Saluū me fac dextera tua. Neq; erit manus: sed dextera et vice cum dextera dicere: quia eternā salutem queres: ret: indicaret. Hinc rursum scriptum est. Dextera manus tua domine cōfregit iniūcios. Hostes enim dei et si in sinistra eius proficiunt: in dextera frangunt: quia plerūq; paucos vita prefēti elefant: sed aduentus eternae beatitudinis dāminat. Admōs nēdi sunt qui in hoc mundo prosperant: vt solerter cōsiderent et presentis vite pa-

## Tertie partis libri Pastoralis cure

speritas aliquando idcirco datur: ut ad meliorem vitam prouocet aliquando vero ut in eternū plenius daminet. Hinc est eis & plebi israelitice Chanaan terra promittitur: ut quādoq; ad i tera speranda prouocet. Neq; enim rūdis ille populus pro missoribus dei in longinquo crederet: si a promissore suo nō etiam e & vicino aliquid percepisset: vt ergo ad eternoꝝ fidem certius roboret: nequaꝝ solūmodo spe ad res: sed rebus quoꝝ ad spem trahit. Et in liquido psalmista testatur dicens: Dedit eis regiones gentilium: & labores populorum possiderunt: ut custodiant iustificationes eius & legem eius requirant. Sed cum largientem dominū humana mēs boni operis representatōne non sequitur unde nutrita pie creditur: inde iustus daminet. Hinc enim per psalmistā rūsum dicit. Deicisti eos dum alleuarens. Quia videlicet reprobi cum recta opera diuinis muneribus non rependit cum toros se hinc deseruit: & affluentibus prosperitatibꝫ dimicat. Unde exterius proficiunt: inde ab intimis cadunt. Hinc est q; in inferni cruciatu diuinitati dicit. Recepisti bona in vita tua. Accipio enim hic bona receperit: & malus ut illic pleniꝫ mala recuperet: quia hic fuerat nec per bona cōuersus. At cōtra admonēdi sunt qui ea quidē que mūdi sunt concupiscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigantur: ut sollicita consideratiōne perpendat. Creator dispensatorꝫ cunctoꝝ quāta super eos gratia vigilat: quos in sua de sideria nō relaxat. Ergo quippe quē mes dicuis desperat: cōcedit: ut cuncta que cōcupiscit accipiat. Nā qui sanari posse creditur: a multis que appetit prohibet: et pueris nūnq; subtrahimus: quibus tota simul patrimonia hereditibꝫ referuam?. Hinc ergo de spe eterne hereditatis gaudiū sumant: quos aduersitas vite temporalis humiliat: quia nisi saluādos imperpetuū cerneret: eruditendos sub discipline regimine diuina dispensatio nō frenaret. Ad nonēdi itaq; sunt qui in his que temporaliiter cōcupiscunt aduersitatis labore

fatigant: ut sollicitate considerēt & plerūk etiā iustos cum temporalis potētia sustentat: velut in laqueo culpa comprehendit. Nam sicut in priori huiꝫ voluminis parte iam diximus: David deo amabilis rex fuit in seruitute: q; cum peruenit ad regnum. Herius nāq; amore iusticie deprehensum aduersariū ferre timuit. Rex autem persuasione luxurie deuonū militē etiam sub studio fraude extinxit. Quis ergo opes: quis potestate: quis gloriā querat inoxie: si illi extiterūt noxia que hec habuit non questā? Quis inter hec sine magno discriminis labore saluabit: si ille in his culpa interueniente turbatus est: & adhuc fuerat deo eligēte preparatus. Ad monēdi sunt ut considerēt: quia Salomonū qui post tantā sapientiā vīs ad ydolatriam cecidisse describit: nihil in hoc mūdo ante q; caderet: aduersitatis habuisse me more: sed concessa sapientia funditus cor deseruit: qd nulla vel minimā tribulatiōnis disciplina custodiuit.

De diuerso modo admonendi coniugiis obligatos: atq; a cōiugiū ne xibꝫ liberos:

### Capitulum. XXVIII.

**A**lter admonēdi sunt cōiugiis obligati: atq; aliter a cōiugiū ne xibꝫ liber. Admonēdi nāq; sunt cōiugijs obligati: ut cū vielissim que sunt alterius cogitāt: sic eorum quisq; studeat placere cōiugi: ut nō displaceat cōditor: sic ea que buiū mūdi sunt agāt: ut tamen appetere que dei sunt nō omittat. Sic de bonis pītibus gaudeant ut tamē intentiōe sollicita mala eterna pītimescat. Sic de malis tempalibus lugant: ut tamen cōsolatiōe integra spem integrā in bonis perhennibus figāt: quatenus dū intransitu cognoscūt essi qd agit. In mansione sciāt quod appetūt nec mala mūdi cor confringāt: cū ipse bonoꝫ cōfessūt roboꝫ: nec bona presentis vite decipiāt cū suspecta subsequētis iudicij mala contristant. Itaq; animus xpianorum

## Beati Gregorij pape Cap. XXVIII

cōlūgū: et infirmus est et fidelis: qui et plene cūcta temporalia despicer nō valet: et tamen eternis se cōlūgere per desideriū valet: quāuis in delectatiō carnis intērim iaceat: superne spei infectiōe conuale scat: et si habet que mīdi sunt in vīu itinēris: sperat que dei sunt in fructu peruerētis: nec totū se ad ho c qd agit: conferat: ne ab eo q robuste sperare debuit: funditus cadat. Quod bene ac brenuit. Paulus exprimit dicens: Qui habent vixores tanq̄ non habētes sūt: et qui flent tanq̄ non flētes: et qui gaudent tanq̄ nō gaudentes. Vixore quippe tanq̄ non habendo habet: qui sic per illā carnali cōsolatiōne vt̄: vt tamen nunq̄ ad prava opera a meliori intentiōe recitatiōne eius amo re flectat. Vixore quasi nō habendo habet qui transitoria esse cūcta conspiciēs: curā carnis ex necessitate tollerat: sed eterna gaudia spiritū ex desiderio expectat. Non flendo autē flere est: sic exteriora aduersa plangere: vt tamen nouerit eterne quoq̄ spei cōsolatiōe gaudere: et rursum no gaudēdo gaudere est: sic de infimis aīm attolere: vt tamē nunq̄ definīta summa formida re. Abi quoq̄ apte paulo post idē doctoz ac predicatorū gentiū subdit dicens: Preterit enim figura huius mūci. Si si aperte dicet: Holite cōstanter mundū diligerez quādo et ipo non potest que diligitis sta re. Incassum cor quasi amātes figit: et fugit ipse quem amatis. Admonēdi sunt cōuges: vt ea que sibi aliquādo displicēt et patientes inuicē tollerāt: et exhortatēs inuicē saluent. Scriptū namq̄ est. Inuicēm onera portate: et sic adimblebitis legez xpī. Legi quippe xpī charitas est: que ex illo nobis et largiter sua bona cōculit: et equanimiter mala nostra portauit. Tunc ergo legem xpī et eius mādata imitando cōplemus: quādo et nostra bona benigne pferimus: et nostroz mala pie sustinem⁹. Admonēdi quoq̄ sunt et cōuges: vt eorum quisq̄ nō tam que ab altero tolerat: q̄ que ab ipo tolerant attendat. Si enī sua que portant considerat ea que ab alte ro sustinet leuius porrat. Admonēdi sunt cōuges: vt su sciplēde prolix se meininet causa coniūctos: et cū in moderate ad mixtione seruētes propagatiōis articulūm in vīsum transferūt voluptatis perpē dār: quod licet extra nō exēunt: in ipo tamen cōiugio cōlūgij iura transcendūt: unde necesse est: vt crebzis exozatiōibus dealeant quod pulchrā copule speciē admītris voluptatibus sedant. Hinc est enī q̄ peritus medicinae celestis apostol⁹ non tā sanis institut: q̄ infirmis medicamenta mōstravit dicens: De quibz scripsistis mihi bonū est homini mulierē non tangere: ppter fornicationē autē vnuq̄s q̄ vrox rem suā habeat: et vnaqueq̄ virū suū ha beat. Qui enim fornicatiōis metū premisit: profecto nō stantibus preceptū cotulit. Sed ne forsatē in terrā ruerent: lectū cādētibus ostēdit. Unū adhuc infirmatib⁹ subdidit. Vixori vir debitū reddat: simili ter autē vixor viro. Quibus dū in magna bonefate plūgij aliquid de voluptate lari giret adiunxit. Hoc autē dico fin indulgētiā: non fin imperiū. Culpa quippe esse innuit: qd indulgeri perhibet: sed que tāto ciuitas relaxat: quāto nō per hanc illicitū quod agit: sed hoc qd est licitū: sub moderatione nō tenet. Qd bene Loth in se metiō exprimit qui ardēte zodomā fuit. Sed tñ segoz inueniēs nequaq̄ mox mōtana pscendit. Ardentē quippe zodomā fugere est: illicita carnis incēdia deckinare. Altitudo vero montiū est mūdicia p̄tinentiū vel certe quasi in mōte sunt: q̄ etiā carnali copule inherēt: s̄ tñ extra sciplēde p̄lis admixtione debitā: illā carnis voluptate solūtū. In mōte quippe statre qd est: nisi fructū paginis in carne nō querere. In mōte stare est carnī carnaliē nō adherere. Sed qz multi sunt q̄ scelera quidē carnis deserūt: nec tñ in plūgio positi vīus solūmodo debiti iura conferuēt. Exist quidē Loth zodomā: sed tñ mox ad mōtana nō peruenit: qz iā damnabilis vita relinquit: sed adhuc celitudo cōjugaz̄is cōtinente subtiliter nō tenet. Est vca

## Tertie partis libri Pastoralis cure.

ro in medio segor ciuitas que fugientem  
saluat infirmū. quia videlicet eūz sibi per  
incontinentiā miscentur piuges. et lapsus  
scelerū fugiunt et tamē venia saluantur.  
Quasi parvam quippe ciuitatē inueniunt  
in qua ab ignibus defendant. quia cōius  
galis hec vita non quidē in virtutib⁹ mis-  
tra est: sed tamē in supplitijs secura. Unde  
et isdem Lot⁹ ad angel⁹ dicit. Et ci-  
uitas hic iuxta ad quā possum fugere par-  
ua. et saluabor in ea. Hunquid non modi-  
ca est. et vivit in ea anima mea. Iuxta igi-  
tur segor dicitur et tamē ad salutem tutā  
perhibetur. quia cōiugalis vita: nec a mū-  
do longe diuisa est: nec tamē a gaudio fa-  
luris aliena: sed tūc in actione hac vita su-  
am cōiuges quasi in parua ciuitate custo-  
diunt quādo pro se assiduis deprecationi-  
bus intercedunt. Unde et recte per angelū  
ad eundē Lot⁹ dicitur. Ecce etiam ī hoc  
sulcepī preces tuas ut non subvertā vrbē  
pro qua locutus es. Quia videlicet cum  
deo deprecatione funditur. nequaquam talis  
coniugū vita dampnāt. De qua depreca-  
tione quoq; paulus admonet: dicēs. No-  
lite fraudari. Inuitē nīl forte ex consensu  
ad tempus ut vacatis orationi. At cōtra  
admonēdi sunt qui ligati cōiugis nō sūt  
ut preceptis celestib⁹ eo rectius seruant  
quo eos ad curas mundi nequaquam iugum  
copule carnalis inclinat. ut quos onus li-  
citum, cōiugij non grauat. nequaquam pon-  
dus illicitū terrene sollicitudinis premat  
sed tanto eos pauciores dies vltionis qz-  
to expeditiores inueniat. ne quo meliora  
agere vacates possunt sed tamē negligit  
et supplicia deteriora mereant. Audiant  
cū Paulus quosdā ad celibatus gratiaz  
instrueret non cōiugis sprenit: sed curas  
mundi nascētes ex cōiugio repulit: dicēs.  
Hec autē ad utilitatē vestrā dico. nō vt  
laqueum vobis initiā: sed ad id qd honestum  
est' prouoco. et qd facultatez prebeat  
sine impedimento domino obsecrandi. Ex  
cōiugis quippe terrene sollicitudines p-  
deunt. et circa magister gentiuz. auditio-  
res suos ad meliora persuasit. ne sollicitu-

dine terrena ligarentur. Quē igitur cele-  
bem curarū seculariū impedimentū prez-  
pedit. et cōiugio se nequaquam subdidit. et ta-  
men coniugij onera nō euasit. Admonē-  
di sunt. celibes ne sine damnationis iu-  
dicio miseri se feminis vacatibus putēt.  
Cum enī Paulus fornicationis vitium  
tot criminib⁹ exercrādis inservit. cuius sit  
reatus indicavit dicēs. Neq; fornicato-  
res neq; ydlois serulent. neq; adulteri  
neq; molles neq; masculorū cocubitores  
neq; fures neq; auari. neq; ebriosi. neq;  
maledici. neq; rapaces regnū dei posside-  
bunt. Et rursum fornicatores et adulteros  
iudicabit deus. Admonēdi itaq; sunt vt  
si temptationū procellas cum difficultate  
salutis tolerant. cōiugij portum petant.  
Scriptū quippe est. Neli⁹ est nubere qz  
vri. sine culpa scilicet ad coniugij veniū  
si. tamē nec dū meliora deuorauerunt.  
Nā quisquis bonū in aīus subire pposuit. bo-  
num minus qd licuit illiciū fecit. Scrip-  
tum quippe est. Nemo mittēs super araz-  
trum manū suā et respicēs retro aptus ē  
regno celoz. Qui ergo fortiori studio in-  
tentiderit retro conspicere concūncit. si re-  
licitis bonis ampliorib⁹ ad minima retor-  
quetur.

De diuerso modo admonen-  
di cōmīxtione carnis expertos  
atqz ignaros.

### Capitulum. XXIX.

**M**alter admonēdi sunt peccato-  
rum carnis consci atq; alii ignari. Admonēdi nāq; sunt pec-  
catōrum carnis experti. vi mare  
saltim post naufragiū metuant et perditiō  
nis sue discrimina vel cognita per horze-  
scant ne qui pie post perpetrata mala ser-  
uati sunt. hec impiose repeṭēdo moriane  
vnde et peccati. anime nunquāq; a pecca-  
to desinēti dicitur. Frons mulieris mere-  
tricis facta est ibi nolusti erubescere.  
Admonēdi itaq; sunt vt studeat quaten-  
si accepta nature bona integra seruare no-

## Beati Gregorij pape Cap. XXIX

Inerunt saltem scissa resartiant. Quibus nimis necesse est ut perpendat. ut etiam magno fidelium numero. Quid multi et se illibatos custodiatur. et alios ab errore couerrant. Quid igitur isti dicturi sunt si alii in integritate stantibus. ipsi nec post damnare scipiscunt. Quid dicturi sunt. si cum multi et alios secum ad regnum celorum deferunt. hi expectante domino nec semetipsos reducunt. Admonendi sunt ut preterita amissa considerent et imminentia deudent. Unde sub inde specie per prophetam dominum corruptis in hoc mundo metibus transactas culpas ad memoriam reuocat. quatenus poluit in futuris erubescat dicens. Fornicata sunt in Egypto in adolescencia sua. Qui subacta sunt vbera earum. et fracte sunt matre pubertatis earum. In Egypto quippe vbera subiguntur. cum turpi huius mundi desiderio. humane metis voluntatibus substernuntur. In Egypto puberatis mammam franguntur. quidam naturales sensus adhuc in semetipsis integri pulsantur. concupiscentie corruptione viciantur. Admonendi sunt peccati carnis experti. ut vigilanti cura consipiant. post delicta nobis ad se redeunntur. deus quanta benivolentia suu sue pietatis expadit. cum per prophetam dicat. Si dimisit vir uxorem suam et illa recedens duxerit virum alium. nunquam reuertetur ad eam ultra. Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis. tam reuertere ad me dicit dominus. Ecce de fornicante et relicta muliere argumentum iusticie proponitur. et tam nobis post lapsum redeuntibus non iusticia sed pietas adhibetur. Et hinc utique colligamus. si nobis delinquentibus. tanta pietate parcitur. a nobis nec post delictum redeuntibus quanta improbitate peccatur aut que ab illo erit super improbos venia. qui non cessat vocare post culpas. Que nimis bene per prophetam post delictum misericordia vocatio exprimitur. cu[m] auero homini dicitur. Et erunt oculi tui videntes preceptorum tuum et aures tue audientes verbum post ergum monen-

tis. Humanum quippe genus dominus in faciem admonuit. quando in paradiſo condito homini atque in libero arbitrio stantibus quid facere quid ve non facere deberet insidixit. Sed homo in dei facie terga dedit. cum superbiens eius iussa contempnit. nec tamen superbientibus deus deseruit qui ad reuocandum hominem. legem dedit exhortantes angelos misit in carne nostre mortali tatis ipse apparuit. Ergo post ergum suum nos admonuit: qui ad recuperationem nos gratie etiam contemptus vocavit. Quod igitur generaliter simul potuit dici de cunctis. hoc necesse est specialiter sentire de singulis. Quasi enim coazam deo positus quicquid verba admonitionis eius percipit cum prius quam peccata perpetraret. voluntatis eius precepta cognoscit. Adhuc enim ante eius faciem stare est. nec dum eum pecando contempnere. Cum vero derelicto bono iniquitate eligens appetit terga iam in eius facie mittit. Sed ecce adhuc et post ergum deus subsequens moneret qui etiam post culpam ad se redire persuaderet. Aduersum vero reuocare commissa non respicit sed reverenti sui pietatis expandit. Nocem ergo post ergum monentis audimus. si ad inuitantem nos dominum statim post peccata renemtimur. Debemus igitur pietate vocantis erubescere si iusticia nos lumen formidare. quod tanto grauiore in probitate contempnitur quanto et contemptus adhuc vocare non dignatur. At contra admonendis sunt peccata carnis ignorantes. ut tanto sollicitius precipitenti ruinam metuantur. quanto altius sunt. Admonendi sunt. ut nos uerint quia quo magis loco preminenti consistunt. eo crebrozibus sagittis insidiatoris impetruntur. Qui tanto ardenter solet erigi quanto se robustius conspicit vincit. tantoque intollerabiliter dignatur vinciri. Quod contra se videt per integrum infirme carnis castra pugnari. Admonendi sunt ut incessanter punita suspiciatur. et libenter procul ab eo temptationem quos tolerant labores calculant. Si enstatet felicitas que sine tristitu accingitur. leue sit quod trahendo labo-

## Tertie partis libri Pastoralis cure

Patur. Audiāt q̄ per prophetā dicit. Hec dicit dñs Eunuchis. Qui cultū dierint sabbata mea & elegerint qui volui & tenuerint fedus meū. dabo eis in domo mea & in muris meis locū. & nomē meli⁹ a filijs & filiab⁹. Eunuchi quippe sunt qui p̄fessis motib⁹ carnis affectū in se paui opis abscedunt. Quo autē apud patrē loco h̄beant ostēdūtur qui in domo patris vide licet eterna māsiōne etiā filijs preferuntur. Audiant qđ p̄ Johannē dicit. Hi sunt q̄ cū mulieribus nō sunt coquinati. virgines enī sūt & sequunt agnū quoq̄c̄ ierit & q̄ canticū cantat q̄ nemo possit dicere nisi illa centū quadragintaquatuor milia. Singulariter quippe canticū magnū canare est. cū eo imperpetuū precunctis fidibus eriā de carnis incorruptione gaude re. Quid tamē electi ceteri canticū audi re posunt licet dicere nequeū q̄r per charitatē quidē in illoſi celitudo leti sūt. quāvis ad eorū premia nō assurgant. Audiant peccatoři carnis ignari quia per se metipsam de hac integritate veritas diciatur. Non oēs capiunt verbū hoc. Qd̄ eo innotuit summū quo denegauit minimumz & dū predicit quia difficile capi. audientibus innuit ceptū cum qua cautela teneatur. Admonēdi itaq̄ sūt peccata carnis ignorantes. vt preminere virginitatē coniugij sciat. tamē se super coniuges non extollat. quatenus dū & virginitatē preferunt & se postponūt. & illud nō deserat qđ esse melius estimat. & se custodiani quo se inaniter nō exaltat. Admonēdi sunt. vt consideret & plerūq; actione secularium. vita p̄fundit p̄tinentiū. cuž & illi ultra habitu assūmūt opa. & isti iuxta ordinem proprii non excitat corda. unde bene per prophetā dicitur. Erubet se sydon ait mare. Quasi enī per vocē maris ad verecundiam sydon adducit q̄ per compationē vite se culari atq; in hoc mādo fluctuantū. ei⁹ qui munit⁹ & quasi stabilis cernit vita reprobatur. Sepe enī nōnulli ad dñm post carnis peccata redentes tanto se ardenti⁹ in bonis oīibus exhibent. quāto vānabilis

ores se de malis vidēt & sepe in carnis in tegritate perdurātes cū minus se respiciunt habere qđ deflēat plene sibi sufficere vite sue innocentia putant. atq; ad seruorem spūs nullis ardoris se stimulis infūmant. & fit plerū deo gratioz amore. ardēs vita post culpā & securitate torpēs. innocentia. Unde & voce iudicis dicit. Remittunt ei peccata multa. qz dilerit multū. & erit gaudiu in celo sup vnū peccatorum penitētē magis plus & sup nonaginta nouē iustos quib⁹ non est opus penitētia. Qd̄ citius & ex ipso vīsu colligimus si nos nō mentis iudicia pensem⁹. Plus nāq; terrā diligim⁹ que post spinal exarata fructus vberes producit. quā que nullas scilicet nas habuit. sed tamē exculta sterile segetem gignit. Admonēdi sunt. peccata carnis ignorantes. ne superioris ordinis celitudine se ceteris preferant cū ab inferioribus quāta se melius agant ignorat. In examine nāq; recti iudicis mutat merita ordinū qualitas actionū. Quis enim considerat ipsi rerū imaginib⁹ nesciat q̄ in natura gemmarū carbunculus prefertur byacinco. Sed tamē cerulei coloris bya cinctus preferet pallenti carbunculo. quia & illi & nature ordo subtrahit. species de coris adiungit. & hunc quē naturalis ordo pretulerat. coloris qualitas fedat. Sic enī in humano genere & quidā in meliori ordine deteriores sunt. & quidā in deteriori meliores. quia & isti sorte extremitas virtutis bene viuedo transcendunt. & illi superioris loci meriti morib⁹ nō sequendo dīminuit.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui peccata deplorāt: atq; eos qui cogitationum.

**C**apitulum. XXX.

**A**liter admonēdi sunt qui peccata deplorant operū. arq; aliter que cogitationum. Admonēdi quippe sunt qui peccata deplorant operū ut consuata mala p̄-

Beati Gregorij pape Cap. XXX

fecta diluant lamenta. ne plus astringantur in debito perpetrae operis. et minus solvant in letibus satisfactionis. Scriptum quippe est. *Dominus dedit nobis in lachrymis et in misera. ut videlicet vniuersitatis mens tantum penitendo copunctionis sue bibit. lachrymas et se a deo meminit aruisse per culpas.* Admonendi sunt ut incessanter consilia ante oculos reducant atque videantur agant. ut a districto iudice veluti non debent. *Ande David cum penitenter dicens. Auerter oculos tuos a peccatis meis paulo superius intulit.* *Velictum meum contra me est semper.* *Nec si diceret.* Peccatum meum ne respicias postulo. quia hoc respicere ipse non cesso. vnde et per prophetam dominus dicit. *Et peccatorum tuorum memor non ero. tu autem memor esto.* Admonendi sunt. ut singula quecunq; consilium considerent. et dum per vnuq;que visitum erroris sui inquisitionem deflet simul se ac totos lachrymam mundent. vnde bene per Hieremiam dicitur. *Cum iudee singula delicia penitentur. Piusiones aquarum deduxit oculus meus.* Piusiones quippe ab oculis aquas de ducimus. quia do peccatis singulis dispartitas lachrymas damus. Neque enim uno eodique tempore equa mens de omnibus dolet sed dum nunc huius nunc illius culpe memoria scrius tangitur. simul de omnibus in singulis cōmora purgatur. Admonendi sunt ut de misericordia quam postulat presumat nec vi imoderante afflictionis intereat. Neque enim dominus plus ante delinquentium oculos fecerat peccata opponere. si per semetipsum ea districte ferire voluisse. Constat enim quod a suo iudicio abiūdere volunt quos miserèdo preuenientib; sibi meti ipsi iudices fecit. Hinc enim scriptum est. *Preuenientiam facit ei in confessione.* Hinc per David dicit. *Si nos metipsumos diuidicare non vultis diuidicarem.* Tunc admonendi sunt. ut sic de spe fiducia habeant nec tamen in causa securitate torpescat. Misericordia enim taliter hostis mente quam petro supplantat cum de ruina sua afflictio respicit securitatis pestifere blanditijs seducit. *Et si figurate exprimitur cum factum vine memorat.* Scriptum quippe est. *Egressa est dina ut videret mulieres regionis illi.* *Multa cum vidisset sichen filii.* *Mox euici princeps terre illi.* adamauit et rapuit. et dominiuit eoz illa. vnde opprimens virginem. et cōglutinata est anima eius cum ea. tristisque blanditijs dilinuit. Id na quippe ut mulieres videant extraneae regionis. egreditur quando unaquecum mens sua studia negligens actiones alienas cūtrans extra habens atque extra ordinem proprius vagat. *Quam sibi princeps terre opprimit quia videlicet invenit in curis exteriorib; dyabolus corruptus est alia eius cum ea cōglutinata quia unitam sibi per iniquitatem respicit. et quia cum mens a culpa respicit ad se dicitur atque admisum flere conatur corruptor antequam spes a securitate vacuas ante oculos vocat. quia tenus tristitia subtrahat recte illos subiungit.* *Tristisque blanditijs delinxit.* *Modo enim aliorum facta grauior.* modo nil esse quod perpetravit est. *Modo misericordie domini loquitur modo adducere temporis subsequentes ad penitentiā pollicetur. ut dum per hec decepta mens inducit. ab intentione penitentie suspendat quatenus sic bona nulla percipiat. et nunc mala nulla contristat. et tunc plenius obviam supplicijs que nunc erit gaudet in delictis.* *Et contra admonendos sunt qui peccata cogitatione deflent ut sollicitate considerent intra mentis archana. utrum delectatione tantummodo. an etiam consilii deliquerint.* *Misericordia enim temporatur cor. et ex carnis inequitate delectat:* *et tamen eidem inequitate ex ratione renitur ut in secreto cogitationis et contristet quod liber et libeat quod tristat.* *Hoc vero ita mens barato septationis absorbet ut nullatenus renitur. sed ex deliboratione sequitur hoc. vnde ex delectatione pulsat et si facultas exterior suppetat rerum. mox effectibus interiora vota consumat.* *Quod videlicet si iusta animaduersio districti iudicis respicit.* *Hoc est iam cogitationis culpa sed operis quia et si regum tarditas foras*

52

## Tertie partis libri Pastoralis cure

peccatum distulit intus hoc cōfessionis opere volūtas impletum. In primo autem parente didicimus; s̄qz tribus modis omnis culpe nequitā perpetramus. Hugo gestione scilicet delectatione & consensu. Prīmū itaqz per hostem: secundū per carniem: tertī per spiritū perpetrat. Insidator enī prava suggestio: caro se ad delectationē subiicit: atqz ad extreū spiritū vicius delectatiō cōsentit: vnde & illic serpens prava suggestio: Euā autē quasi caro se delectatiōi subdidit. Tdā vero velut spiritus suggestio ac delectatiōe superatus cōsentit. Suggestione itaqz peccati agnoscimus: delectatiōe vīcimur: cōfensu etiā ligamur. Admonēdi sunt igit̄: q̄ neq̄ias cogitationis deflent: vt sollicito considereret in qua peccati mensura ceciderunt: quaten⁹ iuxta ruine modū quā in se metiūs introiūs sentiūt. etiam mensura lamentatiōis erigant: ne si cogitata mala minus cruciant: s̄qz ad perpetrāda opera perducant. Sed inter hec itaqz terreni sunt: vt tamen minime frangant. Pe-  
pe enim misericors deus eo cūtis peccata cordis abluit: quo hec extre ad opera non permittit: & cogitata mali nequicia tanto ceteris solui: quia effectu operis districtus non ligat: vnde recte per psalmistā dicit: Dixi: pronūciabo: atqz illlico adunxit. Et tu remisisti: quā super hec sit vena facilis ostendit. Qui dū se adhuc promittit petere: quod se petere p̄mittebat: obtinuit: quatenus: quia ad opus nō venerat culpa: visq; ad cruciatū non perueniret penitentia: sed cogitata afflictio mentē tergeret: quā nimis tantūmodo cogitata ini-  
quitas inquinasset.

**D**e diuerso modo admonendi illos qui cōmissa plangunt: atqz illos qui deserunt nec tamen

plangunt: **Capi. XXXI.**

**M** Liter admonēdi sunt qui commissa plangunt: nec tamen deserunt: atqz aliter qui deserunt: nec tamen plangunt. Admonēdi enī sunt qui cōmissa plangunt: nec tamen deserunt: vt considerare sollicite sciāt: quia deflendo inaniter mūdant: qui viuēdo se nequier inquināt: cum iccirco se lachrymis lauant: vt mūdi ac sordes redeant.

Hinc em̄ scriptum est. Canis reuersus ad suū vomitū: & sus lota in voluntabō lutū. Canis quippe cū vomit profecto cibū qui pectus deprimebat proſicit. Sed cum ad vomitū reuertit: vnde leuigatus fuerat: rursus onera. Et qui cōmissa deplorant profecto nequiciā de qua male satiati fuerant: & que mentis intima deprimebat cōfitendo proſicut: quā post confessionē dū repenter: refumūt. Hic vero in voluntabō lutū cum lauantur: sordes redditur: & quia amissi plangunt: nec tam̄ deferit: pene graniori culpe se subiicit: qui & ipaz quā flendo impetrare potuit: veniā contēpnit: & quasi in lutoſa aqua semetiōm voluit: quia dū fletibus suis vite mūditiam subtrahit: ante deū oculos sordidas ipsas etiā lachrymas facit. Hinc rursus scriptū est. Ne iteres verbū in oratiōe tua. Clerbum nāq; in oratiōe iterare est post fletū cōmittere & rursum necesse sit flere. Hic per Esaiam dicit. Lauamini: mūdi esto: te. Post laeacū enim mūdus esse negligit: q̄squis post lachrymas vite innocētiā nō custodit: & lauan ergo: & nequaq; mundū sunt: qui cōmissa flere non desistunt: sed rursus flenda committunt. Hinc quoq; per quendā sapientē dicit: Quid prodest qui baptizat a mortuo: & iterum tangit illū? Quid proficit lauatio eius? Baptizat quippe a mortuo qui mundat fieribus a peccato. Sed post baptismū mortuū tangit: qui culpā post lachrymas repetit. Admonēdi sunt: qui cōmissa plangunt: nec tamen deserunt: vt ante districtū iudicis oculos eis se similes esse agnoscant.

Beati Gregorij pape Cap. xxxi

qui venientes ad faciem quorundam hominum magna eis submissione blanduntur: rescedentes autem inimicitias ac damnationem valent atrociter inferunt. Quid est enim culpae fovere: nisi humilitatem deo sue devotionis ostendere? Et quid est post fletum prava agere: nisi superbius in eum quem rogaverat: inimicitias exercere? Jacobo attestatur: qui ait: *N*icetes vult amicus esse humanus seculi: inimicus dei constituit. Admonendi sunt: qui ammissa plangunt: nec tam deserunt: ut sollicitate considerent: quia ita plerique mali inutiliter compunguntur ad iusticiam sicut plerique boni innoxie temptant ad culpam. *P*er quippe mira exortibus meritis postulatis interne mensura: ut et illi de bono aliquid agunt: quod tam non perficiunt: superbe inter ipsa que iam plenissime perpetrata mala confidant: et istud de malo temptant: cui nequaquam consentiantur: quo per insinceritate titubant: et egressus cordis ad iusticiam per humilitatem verius figant. *B*alaam quippe iustorum tabernacula respiciens ait: Mortal anima mea morte iustorum: et fiant nouissima mea hoz similia: sed cum compunctione tempus abscessit contra eorum vitam quibus se similiter fieri etiam moriendo poposcerat: consilium prebuit: et cum occasione de avaricia repperit: illico oblitus est quicquid sibi per innocentiam optavit. *P*aulus vero ait: *D*ideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee: et captiuus me decentem in lego peccati que est in membris meis. *Q*ui profecto tecumtemptat: ut in bono robustius ex ipso infirmitatis sue cognitione solidet. *Q*uid est ergo quod ille compungitur: et tamen iusticie non appropinquare: si te temptat: et tamen ei culpa non inquinat: nisi hoc quod ostendit aperte: quia nec malos bona imperfecta adiuuante nechonos mala consummata condempnatur. *A*t contra admonendi sunt: qui amissa deserunt: nec tamen plangunt: ne iam relaxatas estimant culpas: quas et si agendo non multiplicant: nullis tamen fletibus mundantur. *H*eque enim scriptoris a scripto cessaue

rit: quod alia non addidit etiam illa quod scripseraat deuenit: nec qui contumelias irrogat: si solummodo tacuerit: satiſſecit. *C*um profectio necesse sit: ut verba premisse superbie verbis subiuncte humilitatis impugnet: nec debitor absolutus est: quia alia non multo plicit: nisi et illa que ligauerat: absoluat. Ita et cum deo delinquimus: nequaquam satiſſacimus si ab iniuritate cessamus: nisi voluptates quoque quas dileximus: ecclorario opposito lamenter insequamur. *S*i enim nulla nos in hac vita operum culpa maculasset: nequaquam hic adhuc degentibus ipsa ad securitatem innocentia nostra sufficeret: quia illicita animu multa pulsaret. *P*qua ligamente securus est: qui perpetratis infraquitatibus ipse sibi testis est: quod innocens non est. *H*eque enim deus nostris cruciatus pascitur: sed delictorum morbos medicamentis corrarioris medet: ut qui voluptatibus delectari discessimus: ruris fletibus amaricati redeamus: et qui per illicita defluenda cedidimus: etiam a licitis nosmetipos restringendo surgamus: et cor et insana letitia infuderat salubris tristitia exurat: et quod vulnerauerat elatio superbie curer ab ascetico humiliat. *H*inc enim scriptum est. *V*ixi iniquus: *H*olite inique agere: et delinquentibus nolite exaltare cornu. *C*or non quippe delinquentes exaltent: si nequaquam se ad penitentiam ex cognitio sue iniuriantur humiliantur. *H*inc rursum dicitur: *C*or contritum et humiliatum deus non spernit: quisquis enim peccata plangit: nec tam deserit: cor quidem conterit: sed humiliare coempnit. *Q*uisquis vero peccata deserit: nec tamen plangit: iam quidem humiliatur: sed tamquam quertere cor recusat. *H*inc Paulus ait: *E*t hec quidem fuitis: sed abluti estis: sed sanctificati estis: quoniam in triu illos emendator vita sanctificat: quod per penitentiam ablues: afflictio fletuum mutat. *H*inc Petrus cui quosdam territos malorum suorum consideratio conspiceret: ad monuit dicens: *P*enitentiam agite: et baptizetur unusquisque vestrum. *N*eturum enim baptismum premisit penitentie lamenta: ut

## Tertie partis libri Pastorialis cure

praus se aqua sue afflictiois infunderent: et postmodum sacramento baptismatis lauerent. Qui igit̄ mente qui transactas culpas ftere negligunt: sunt securi de venia: quādo ipse sumus pastor ecclesie huic etiam sacramēto attendendā penitentiā cre didit: quod peccata principaliter extinguit.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui illicita que faciūt laudant: atq; eos qui accusant praua: nec tamen deuitant:

### Capitulum. XXXII.

**M**liter admonēdi sunt qui illicita que faciūt etiam laudant. Atq; aliter qui accusat praua: nec tamen deuitant. Admonēdi sunt em̄ qui illicita que faciūt etiam laudant: vt cōsiderent q; plerūq; plus ore q; opere delinquāt. Operē nāq; per semetipos solos praua perpetrāt: ore autē p̄r tot personas iniquitatē exhibent: quo abundantia mentes iniqui ladates docēt. Admonēdi q; sunt: vt si eradicare mala dissimilat: salti seminarē pertimescat. Admonēdi sunt: vt eis perditio priuata sufficiat. Rursumq; admonēdi sunt: vt si mali esse non metuūt: erubescant saltim videri qd̄ sunt. Plerūq; enim culpa dū abscondit: effugat: quia dum mens erubescit videri quod tamē esse non metuūt: erubescit quādoq; esse quod fugit videri. Cū vero quis q; praus impudenter innotescit: quo liberius om̄e facinus perpetrat: eo etiā licitū putat: et quod licitū suspicatur: in hoc proculdubio multiplicius mergit. Unde scriptū est: Peccatum suū sicut zōdoma predicauerit: ne absconderūt. Peccatum suū si zōdoma absconderet: adhuc sub tñ more peccaret. Sed funditus frenā timoris amiserat: que ad culpam nec tenebras requirebat. Unde rursum scriptū est: Clamor zōdomoz̄ et gomorre multiplicatus est: Peccatum quippe cum voce est: culpa in actione. Peccatum vero etiā cum clamore est: culpa cū libertate. At contra admonē-

nēdi sunt: qui accusant praua: nec tamē deuinitat: vt prouide perpendicular quid in districto dei iudicio p̄ sua excusatib; dicuntur sunt: qui de reatu suoꝝ criminū: etiam semetiā iudicibus nō excusant. Di itaq; quid aliud q; precones sui sunt voces cōtra culpas proferunt: et semetiā operibus reos trahit. Admonēdi sunt: vt videant: quia de occulta iam retributioē iudicij est: q; eozum mēs malū quod perpetrat: illuminat: vt videat: sed non conatur vt vincat: vt quo melius videt: eo deterius pereat: quia et intelligentia lumen percipit: et actōis prae tenebras nō relinquit. Nam cū acceptam ad adiutoriū scientiā negligunt. Hanc cōtra se in testimonii vertut: et de lumine intelligētie augent supplicia: q; profecto accepēt perāt vt possint delere peccata. Quoruꝝ nimis nequitia cum malū agit: quod disiudicat: venturū iam iudicū bic degustat: vt cum eternis supplicijs seruāt: obnoxia suo hic interim examine nō sit absoluta: tantoq; illic grauiora tormenta percipiāt: quanto hic malū non deterit: etiam q; ipsa condemnat. Hinc em̄ veritas dicit. Hesus qui cognovit voluntatē domini suis: et non fecit scđm voluntatē eius vapulabit multis pladis. Hinc psalmista air: De scendant in infernū viuentes. Huius quippe que circa illos agunt: sciunt et sentiunt: mortui autē sentire nihil possunt. Mortui enim in infernū descendenter: si mala nesciendo perpetrarent. Cum vero sciunt mala et tñ faciūt ad iniquitatēs infernū viuentes miseris sentientib; descendunt.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui repentina cōcupiscētia superant: atq; eos qui in culpa ex consilio ligantur:

### Capitulum. XXXIII.

**A**liter admonēdi sunt qui repentina cōcupiscētia superant: atq; aliter q; in culpa ex consilio ligantur. Admonēdi q; pp̄e sūt q;

Beati Gregorij pape Cap. XXXIII

repentina cōcupiscentia sugat: ut in bello p̄nitit vite se quotidie positos attēdat: et cor q̄ preuidere vulnera nō potest: scuto solliciti timoris tegat: ut occulta insidi antis hostis iacula perhorrescat: et in tam caliginoso certamine intentione p̄tinua in tra mēris castra se muniāt. Nam si a circō spectiōs sollicitudine cor destituit: vulneribus aperit: qz hostis callidus tanto liberi pectus percūtit: quāto nudū a p̄uidentie lorica deprebēderit. Admonendi sunt qui repentina cōcupiscentia superant ut curare nimis terrena desuescat: qz intentionē suā dū rebus transitorijs immoderatus implicat: quibus culparū iacula trāfigant ignorat. Unde et per Salomonē vox percussit et dormientis exprimit: qui ait: Verberauerūt me: et nō dolui: tra perūt me et ego nō sensi. Quādo euigilabo et rurū viuā reperiā. Mens quippe a cura sue sollicitudinis dormiēs verberat et nō doler: qz sicut immunēta mala nō spicit: sic nec que perpetraterit agnoscit. Trabif et nequaq̄ sentit: quia per illecs bras vicioz dicit: nec tamen ad sui custodiā suscitat. Que quidē euigilare optat: ut rurū viua reperiāt: qz quāuis somno torporis a sūi custodia premat: vigila re tamē ad curas seculi nitit: ut semp voluptatibus deebilez: et cī ad illud dozm̄at in qd̄ solerter vigilare debuerat: ad illud vigilare appetit: ad qd̄ laudabiliter dormire potuisse. Hic superiō scriptū est Et eris quasi dormiēs in medio mari: et quasi sop̄i gubernator amissō clauo. In medio enim mari dormit: qz in huius mudi temptationib⁹ positus. puidere motus irrituētū vicioz quasi imminētes vindaruz cumulos negligit: et quasi gubernator clavis amittit: qn mens ad regendā nauē cor peris studiū sollicitudinis perdit. Clavū quippe in mari amittere est intentionē p̄uidā inter p̄cellas huius seculi nō tenere Si enī gubernator clavū sollicite stringit modo in fluctibus ex aduerso nauē dirigi tur: modo ventozū impetus per obliquū supedit: ita cū mens vigilatē animā regit modo alia superās calcat: modo alia p̄uidē declinat: ut et p̄ntia laborādo subiçiat: et cōtra futura certamina p̄spiciendo cōualeſcat. Hinc rurū de fortibus sugne patrie bellatorib⁹ dicēt. Uniuscūlūq̄ enī super femur suū ppter timores nocturnos. Enīs enī super femur ponit: qn acūmine sancte predicationis prava suggestio carnis edomat. Per noctez vero cecitas nostrae infirmitatis exprimit: qz quicquid aduerseret in nocte iniminet: nō videat. Uniuscūlūq̄ ḡ ensis sūg femur suū ponit ppter timores nocturnos: qz vīcī sancti viri dū ea que nō vident: metuūt: ad intentionē certamī parati semp assistūt. Hinc rurū sponſe dicit. Natus tuus sicut turris que est in lybano. Rem nāq̄ qua oculis nō cernim⁹: plerūq̄ odore preuidem⁹. Per nasū quoq̄ odores fetoresq̄ discernimus. Quid ergo per nasū ecclesiæ nūs sanctoz p̄uidida discretio designat. Qui etiā turri similis quis est in lybano dicit: qz discreta eoꝝ p̄uidentia ita in alto sita est: ut temptationū certamī et priusq̄ veniam videat: et p̄tra ea dī venerint munera subfistat. Que enī futura preuidens cum p̄ntia fuerint: minoris timoris fūt: qz duz p̄tra icū quisq̄ paratior reddit: hostis q̄ se inopinatū credidit: eo ipso quo p̄uidus est enervat. At cōtra admonēdi sunt q̄ in culpa ex consilio ligant: quatenus p̄uidā p̄sideratione perpendat: qz dū mala ex iudicio faciūt: districtus cōtra se iudicūt: ascendūt: ut tātō eos durioz sententiā feriat: quāto illos in culpa arcuū vincula deliberatiōis ligant: cūtius fortasse delicta penitēdo abluerēt: si in his sola precipitatio ne cecidissent. Hā tardius peccatiū solute qz et per p̄silū solidat. Nisi enī mens omnino eterna despiceret: in cī p̄pa ex iudicio nō periret. Hoc ergo precipitatiōe lapsis per p̄silū p̄reūtes differit: qz cū hi ab statu iusticie peccādo cōcidit: plerūq̄ simul et in laqueū desperatiōis cadit. Hinc est qz per prophetā dominus nō tam precipitatiōis prava qz pelitorum studia res p̄prehendit dicens: Ne forte egrediatur

## Tertie partis libri Pastoralis cure

ut ignis indignatio mea & succendatur. &  
nō sit qui extingnat propter maliciā studi  
orum vestrorū. Hinc iterū iratus dicit. vt  
sitabo super vos fructū studiorum vestro-  
rum. Quia igitur peccatis alijs differit  
peccata que per consilium perpetrant non  
tam prava facta dominus q̄ studia prau-  
tatis insequitur. In factis enī sepe infir-  
mitate sepe negligētia in studiis vero ma-  
liciosa semper intentione peccatur. Quo  
contra recte beati viri expressione per pro-  
phetam dicitur. Et in cathedra pestilentie  
non sedet. Cathedra quippe iudicis esse  
vel presidentis soler. In cathedra enī pe-  
stilentie sedere est ex iudicio prava cōmit-  
tere. In cathedra pestilentie sedere est et  
ex ratioē mala discernere. & tamē ex deli-  
beratione perpetrare. Quasi in peruersi  
consilij cathedra sedet. qui tanta iniqui-  
taris elatione attollitur ut implere maluz-  
eriam per consilia conetur. Et sicut assilē-  
tibus turbis prelati sunt qui cathedre ho-  
nore fulciuntur. ita velicta eorum qui pre-  
cipitatione corrunt exquisita per studiū  
peccata transcendunt. Admonēdi ergo  
sunt vt hinc colligant qui in culpa se per-  
consilium ligant qua quādoq; vltione se-  
riendi sunt. qui nūc prauorum non socij  
sed principes sunt.

**D**e diuerso modo admonen-  
di illos qui licet minima crebro  
tamen illicite faciunt: atq; illos  
qui se a paruis custodiunt s; alii  
quando in grauibus dimergun-  
tur.

### Capitulum. XXXIII.

**A**lter admonēdi sunt qui licet  
minima. crebro tamen illicita  
faciunt. atq; aliter qui se a par-  
uis custodiunt. sed aliquādo in  
grauib⁹ dimergunt. Admonēdi sunt  
qui quāuis in minimis. sed tamē frequē-  
ter excedunt. vt nequaq; considerēt quas-

lla sed quāta cōmittunt. Facta enī sua si  
despiciant timere cum pensant. debet for-  
midare cū numerent. Altos quippe gur-  
gites fluminū parue sed in numere replē  
gute pluuiarū. & hoc agit sentētia latēter  
crecens. qd patenter pcella sentiens. Et  
minuta sunt que erumpūt in mēbris p̄ ca-  
biem vulnera: sed cū multitudine eorum in  
numerabilit̄ occupat. sic vitā corporis sicut  
vñ graue infictū pectori vulnus necat.  
Hinc videlicet scriptum est. Qui modica  
spernit paulatim decider. Qui enī pec-  
ata minima fere ac deuitare negligit. ab  
statu iusticie nō quidem repēte sed partis  
bus totus cadet. Admonēdi sunt qui in  
minimis frequenter excedunt. vt sollicite  
considerēt qz nōnumq; in parua deterius  
qz in maiori culpa peccatur. Maior enim  
quo citius qz sit culpa agnoscitur. eo etiā  
celerius emendaē. Minor vero dū quasi  
nulla creditur. eo peius quo & securius in  
vnu retinetur. Unde sit plerūq; vt mēs as-  
sueta malis lenibus nec grauia perhorrea  
seat. atq; ad quandā auctoritatē nequicel  
per culpas nutrita perueniat. & tāto i maz-  
oribus contēpnat ptime scere. quanto in  
minimis didicit ne timēdo peccare. At  
contra admonēdi sunt qui se a paruis cus-  
todiunt: sed aliquādo in grauibus di-  
mergunt. vt sollicite se ipsos deprehēdat  
qz dum cor eorū de custoditis minimis ex-  
tollitur ad perpetratā grauiora. In ipso elati-  
tione sue baratro deuorant & dū foris si-  
bi parua subiiciunt sed per inanē gloriā in-  
tus intumescent. languore supbie. intrinse-  
cues vīctā mentē etiam foras per mala ma-  
tora prosterunt. Admonēdi ergo sunt qui  
se a paruis custodiunt sed aliquādo in gra-  
uibus dimergunt. ne vbi se stare extrin-  
secus estimat ibi intrinsec⁹ cadant. & iux-  
ta districti iudicis retributionē elatio mi-  
noris iusticie via fiat ad foveaz grauioris  
culpe. Qui enī vane elati minimi boni  
custodia suis viribus tribuunt. iuste dereli-  
cti culpis maioribus obruunt & cadendo  
discunt nō fuisse propriū qz fiererunt. vt  
mala imensa cor reprimant qd bona mini-

# Beati Gregorij pape Cap. XXXV

ma exaltat. Admonēdi sunt ut ostiderent  
qz in culpis grauioribz alto reatu se ob-  
ligent. et tamē plerūqz i paruis que custo-  
dunt deterius peccat. qz in illis inique-  
factūt p ista se hominibz qz iniquisunt  
tegunt. Unde sit vi cū maiora mala pre-  
trant corā deo aperte iniquitatis sint. et cū  
parua bona custodiunt corā hominibz  
similate sanctitatis sint. Hinc ē enī quod  
pbafels dicitur. Liquates culicē came-  
lum autē glaciētes. Ac si aperte dicere.  
Minima mala discernitis. maiora devo-  
ratis. Hinc est qz rursum ore veritatis in-  
crepanē cum audiūt. decimatis mentā et  
anētū et cymminū. et relinquunt que graz-  
uiora sunt legis iudicūt. et misericordiaz et  
fidem. Neqz enī negligēter audiendū est  
qz cū decimari. minima biceret. extrema  
quidē de oleribus maluit. sed tamen be-  
ne olentia memorari. vt profecto ostende-  
ret quia simulators cū parua custodiunt  
odorem de se ostendere sancte opinonis  
querut. Et quāuis implere maxima pre-  
termittant tamen minima obseruant que  
humano iudicio longe lateqz redoleant.

**D**e diuerso modo admonen-  
di eos qui bona nec inchoant at  
qz eos qui inchoata minime con-  
sumant.

## Capitulum. XXXV.

**A**pter admonēdi sūt qui bona  
hec inchoat atqz alter qz incho-  
ata minime plūmat. Qui enī  
bona nec inchoat non sūt pri  
eis edificāda que salubriter diligāt. sed de-  
struenda ea in quibz semetipsoſ nequiter  
versant. Neqz enī sequunt que in extra  
audiūt nisi pri qz pniciosa sint ea que sūt  
extra deprehendūt. qz nec leuari appetit  
qui et hoc ipsum qz cecidit nescit. et qz do-  
loz vulneris nō sentit salutē remedia nō  
requirit. Pri ergo ostendēda sunt quaz  
sint vana que diligāt et tunc demū vigilās

ter intimanda qz sīnt vellia que pretermis-  
tunt. prius videāt fugiēda que amāt. et si  
ne difficultate postmodū cognoscū amā-  
da esse que fugiūt. Melius enī in expta re-  
cipiunt. si de expertis quicquid disputati  
onis audiūt veraciter recognoscūt. Tunc  
igitur pleno voto discūt. vera bona quere  
re. cū certo iudicio deprehēderint falsa se  
vacue tenuisse. Audiāt ergo qz bona pres-  
entia et a delectatione citius tiāstura sine  
et tamē eoz causa ad vltionē sine transītu  
permātura. qz et nunc qdlibet inuitis sub-  
trahitur. et tūc qd dolet inuitis in suppli-  
cio reseruatur. Itaqz eisdē rebus terrea-  
tur salubriter. quibus noxie del ectantur.  
vt dum percussa mens alta ruine sue dā-  
pna conspiciēs. sese in precipitum perue-  
nisse deprehēdit. gressum post terga reuo-  
cer. et pertinacēs que amauerat. discat  
diligere que contēpnebat. Hinc est enī qz  
Pieremie missio ad predicationē dicitur.  
Ecce constitui te hodie sup genteē et sup  
regna. vt euellas et destruas et viliſpes et  
edifices et plātes. quia nīl prius peruer-  
sa destrueret edificare utiliter recta nos  
posset quia nīl ab auditorū suorū cordibz  
spinas vani amoris euelleret nimirū fru-  
stra in eis sancte predicationis verba plā-  
taret. Hinc est qz petrus prius euertit vt  
postmodū construat cum nequaqz iudeos  
monebat quid lā facerēt sed de his que fe-  
cerant increpabat dicens. Jesum nazare-  
num virū approbatū a deo in vobis virtu-  
tibus et prodigijs et signis que fecit per il-  
lum deus in medio vestri sicut vos fecis-  
tis. bune diffinito cōſilio et præſentia dei tra-  
ditū per manus iniquorū affigentes ligno  
interemistis quē pē ſuicitauit ſolutis do-  
loribus inferni. Ut videlicet crudelitatis  
ſue cognitione deſtructi. Edificationē ſan-  
cte predicationis qto anxii quererēt ran-  
to viſiliter audirent. vnde illico responde-  
rūt. Quid ergo faciem⁹ viri fratres? Qui-  
bus mox dicit. Penitentiā agite et bapti-  
zetur vniuersitibz vestri. Que edificatio-  
nis verba pfecto contēpnerēt. nīl prius  
salubriter ruinā ſue deſtructionis inueni-

## Tertie partis libri

## Pastoralis cure

sent. Hinc est q̄ Paulus cū super enī lux  
 celitus emissā resplēdit nō lā quid recte  
 deberet facere sed quid prae fecisset au-  
 diuit. Nā cū prostratus requireret dicens  
 Quid es dñe? Protinus respōdet. Ego  
 sum Iesus nazaren⁹ quē tu persequeris.  
 Et cū repente subiungeret. dñe quid me  
 iubei facere? Illico adiungit. Surge & in-  
 gredere ciuitatē & ibi tibi dice⁹ quid te  
 oporteat facere. Ecce de celo dñs loquēs  
 psecutoris sui facta corripuit nec tam illi  
 co que essent faciēda mōstrauit. Ecce elas-  
 tions sue fabrica lā rotā corrugerat & post  
 ruinā suam humiliis edificari requirebat.  
 & cum supbia destruitur edificationis ta-  
 men verba retinēt ut videlicet persecu-  
 tor īmanis diu destructus iaceret. & tan-  
 to post in bonis solidis surgeret quanto  
 pri⁹ funditus eversus a pristino errore ce-  
 cidiſſet. Qui ergo nulla adhuc agere bo-  
 na ceperit a rigiditate anteā sue paupi-  
 tis correptionis manu evertēdi sūt ut ad  
 statū postmodū recte opationis erigātur.  
 qz & iccirco alii silue lignū succidimus ut  
 hoc in ediftis tegmine subleuenius Sed  
 tamē non repente in fabrica ponitur ut  
 nimis prius vicioſa eius viriditas exice-  
 tur. Cuius quo plus in infinitis humoz ex-  
 coquitor. eo ad summa solidi⁹ leua⁹. At  
 contra admonēdi sunt qui inchoata bona  
 minime consumant ut cauta circumspectio-  
 ne considerēt qz dum pproposita nō perficiunt  
 etiā que fuerat cepta conuellunt. Si enī  
 q̄ videtur gerendū sollicita intentiō nō  
 cerſit etiā q̄ fuerat bene gestū deerescit.  
 In hoc quippe mundo humana ſala qua-  
 si more nauis contra icū fluminis condeſ-  
 cendēti vno in loco nequaq̄ permittitur  
 qz ad ima labitur. niſi ad ſumā conef⁹. Si  
 ergo inchoata bona fortis opagans man⁹  
 ad perfectionē non ſubleuat. ipsa operan-  
 di remiſſio contra hoc qd̄ opatum est pu-  
 gnat. Hinc est enim q̄ per Salomonē di-  
 citur. Qui mollis & dissolutus in ope suo  
 fuerit frater est sua opera dissipantis quia  
 vicez qui cepta bona diſtricte nō exequitur  
 diſsolutione negligēt magum deſtruet

tis imitatur. Hinc fardis ecclie ab ange-  
 lo dicitur. Esto vigilans & confirma cete-  
 ra que moritura erant. non enī inueni ope-  
 ra tua plena coraz deo meo. Quia igitur  
 corā deo plena eius opera inuenta nō fue-  
 rant. moritura reliqua etiā que erant ge-  
 sta predicabat. Si enim q̄ mortuā in no-  
 bis est ad vitā non accenditur. Hoc etiā  
 extinguitur q̄ quasi adhuc viuu tenetur.  
 Admonēdi sunt ut perpendat q̄ tollera-  
 bilius esse potuſſet recti viā non arripere  
 q̄ post arreptā post tergū redire. Niſi enī  
 retro respicerent. erga ceptū ſtudium nul-  
 lo torpore langerēt. Audiant ergo qd̄ ſcri-  
 tum est. Helius erat eis non cognoscere  
 via iusticie quā post agnitionē retrorū  
 conuerſi. Audiant qd̄ ſcriptū est. Itinaz  
 frigidus aut calidus: red quā tepid⁹  
 es & nec frigidus nec calidus incipiam te  
 euomere ex ore meo. Calidus quippe eſt  
 qui bona ſtudia & arripit & conſumat. Fri-  
 gida vero qui conſumanda nec inchoa-  
 tū ſicut a frigoze per teponē transiſt ad ca-  
 lorem. ita ad calorem per teponē rediſt  
 ad frigus. Quisquis ergo amifio infideli-  
 tatis frigoze viuit ſed nequaq̄ teponē fu-  
 perato exardecit ut ferueat. proculdubio.  
 calore desperatio dū norio in teponē denio-  
 ratur. agit ut frigescat. Sed ſicut ante te-  
 porē frigus ſub ſpe eſt. ita poſt frig⁹ te-  
 porē indeſperatione. Qui enī adhuc i pec-  
 catis eſt conuerſionis fiduciāz non amutit  
 Qui vero poſt conuerſionē repuit & ſpen-  
 q̄ eſſe pouit de peccatore ſubravit. Aut  
 calidus ergo quisq; aut frigidus eſt que-  
 rat. ne tepidus euomatur ut videlicet ant  
 nec dum conuersus adhuc de ſe conuerſio-  
 nis ſpem preheat. aut iam conuersus vir-  
 titibus inardeſeat. ne euomatur tepidus  
 qui a calore quez proposuit torpore ad no-  
 xium frigus redit.